
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2012
26 a 31 de Março de 2012 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No XX

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 27/03/2012

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO XVI
JUBILAÇÃO 

Quanto ao documento 056.

Oriundo do(a):

Presbitério Sul do Sergipe.

Ementa:

Pedido de Jubilação do Rev. Neemias Araújo de Carvalho.

Considerando ser competência do Supremo Concílio proceder a jubilação de ministros
segundo estabelece art. 97 alínea "e" da CI/IPB

A CE-SC/IPB - 2012 RESOLVE:

1. Receber e tomar conhecimento;

2. Aprovar nos termos o Art. 49 § 2º e 6º  da CI/IPB, a jubilação compulsória do Rev.
Neemias Araújo de Carvalho, com um voto de louvor ao Senhor nosso Deus pelo longo e
profícuo trabalho realizado no Sagrado Ministério na Igreja Presbiteriana do Brasil;

3. Entre as muitas realizações ministeriais do amado servo de nosso Senhor Jesus
Cristo destacam-se: 
a.Cursos de Bacharel de Teologia pelo SPN (1965/1969), licenciatura em pedagogia
(incompleto) 
b. Experiência profissional: Diretor e professor da Escola John Kennedy. Chefe de
gabinete da Secretaria de Educação do Estado de Sergipe. Diretor da FEBEM. Diretor
Presidente do Departamento de Trânsito (DETRAN). 
c. Experiência Eclesiástica: Ordenado ao Sagrado Ministério pelo Presbitério de Sergipe
em 28 de dezembro 1969. Igrejas pastoreadas: 12 de Agosto, Salgado, Simão Dias,
Lagarto, Riachão dos Dantas, Pedrinhas, Tobias Barreto, Estância, Fazenda Nova,

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2012
26 a 31 de Março de 2012 - BARUERI - SP

Propriá, Betesda, Jerusalém e Primeira Igreja de Sergipe. Congregações: Campo do
Brito, Itabaiana, Frei Paulo, Tapera da Serra, Ladeirinhas, Nossa Senhora da Glória,
Monte Alegre de Sergipe, Poço Redondo, Canindé de São Francisco, Ribeirópolis e
Carira. 
d. Exerceu os cargos no presbitério de: Tesoureiro, Secretário Executivo, Secretário
Presbiterial de Mocidade, Secretário Presbiterial do Trabalho Feminino, Presidente do
Presbitério, Presidente do Sínodo Bahia Sergipe e Alagoas/Sergipe.

4. Conferir ao amado e fiel servo do Senhor Jesus Cristo diploma de jubilação pelos
serviços realizados na IPB e medalha a sua digníssima esposa. Joselice Sales Carvalho;

Sala das Sessões, 27 de Março de 2012.

Relator: Rev. Ronildo Farias dos Santos
Sub-relator: Rev. Marco Antonio Rodrigues
Membros: Rev. Lael Viana de Alcântara, Rev. Edson Márcio Lima do Carmo.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br










